Quare pro vera & communi resolutione concludo, quod salutas sine subreptio causæ impulsuæ, quæ Principem non de leui nec facile, sed grauiter seu notabiliter mouisset, vel veritas occultata, siue tacita, quæ patefacta eum difficiliorem redderet ad concedendum quamuis adhuc in vtroque casu competita veritate fuisset nihilominus concessurus, vitiat in totum rescriptum, gratiam vel aliam concessionem: quod præmaximè procedit, si tunc Princeps, salutate non expressa, vel narrata sine veritate, quamuis idem adhuc concessisset, moderamina quædam eidem adiecisset, sequendo opinionem Didaci: Quamuis hoc de moderaminum adiectione, ut dicebamus, necessarium non sit ad annulationem gratiæ, quod si qualitates necessario à iure exprimentæ vel ab stylo curiæ vel consuetudine Principis solite & consuetæ exprimi, taceantur, rescriptum & gratia atque concessio vitiantur, vniuersalque non subsistet per supra dicta.

Nunc autem in materia falsitatis & subreptionis rescriptorum declarandis nobis opportunè se offert text. in cap. 2. de rescript. supra dictis nimis concinnus: Ibi namque concessum fuit rescriptum cuidam clerico, in quo commissa fuit causa inter ipsum & alium clericum Episcopo Conuentien. super quadam præbenda, sub tenore videlicet, ut si constaret reum de perjurio esse conuictum, & perpetuo illi renuntiasse præbendam, amoueretur ab ea; Quatum virtute literarum Apostolicarum Episcopus ille eo cognito & probato, ipsum reum eadem præbenda priuauit, à quo sententia pro parte rei condemnati fuit appellatum, aliudque rescriptum commissionis impetratum Cantuariensi Archie-

Archiepiscopo, sub ea forma, vt eadem prebendam praeiē & absque causa cognitione restituere: De qua Summus Pontifex informatus rescripsit iterum praefato Archiepiscopo Cantuarien dicens: Verum, quoniam non credimus in ea praesens scripsisse, & in huiusmodi literis intelligenda est hac conditio etiam non apponatur (si praesens veritate nitatur:) mandamus, quatenus inspectis literis, quas Episcopo praedicto direximus, si inuenieris, quod secundum praedictum modum ei scripsimus, & in literis, quas praefatus E. (hoc est reus) reportauit, non fuit habita mentio priorum literarum, sententiam praefati Episcopi confirmes, & saepe dictum E. cum literis nostris, quas tibi detulit, ad praesentiam nostram venire compellas: & quod in rescriptis & mandato intelligatur illa clauisula; Si praesens veritate nitatur, & quod expressa in precibus, debeant probari ab experiente, si de eis controuersia ipsi cum aliquo fuerit, probat late amplians & limitans Mascard, de prob. in 3. tom. conclus. 12. 11. per totam.

53 Sed insuper quaerit gloss. prima ibi circa intellectum prioris rescripti, nunquid in casu ipsius (quo praecipuum fuit, quod si constaret ipsum F. de peritio esse conuictum, & perpetuo illi renuntiasse praebendam, amoueretur ab ea, eo cognito & probato) istorum altero probato, possit Episcopus ipsum F. remouere, cum alterum sufficere de per se, nempe peritium, vt in cap. quarelam, de iur. iur. cum similibus, & spontanea renuntiatio, vt in cap. accepta, cum similibus, de rest. spol. & arguens ad partes tandem concludit in vers. sed si alterum, quod si alterum per se sufficit ad remotionem alicuius (prout in proposita specie sufficiebat, alterum probati fat est) licet copulatiue illa duo mandentur, nisi Papa aliud expresse cauerit, vt ibi ex pluribus probat, & praecipue ex cod. text. ibi, Eo cognito & probato, Nam cum duo praecessissent, non dixit his cognitis & probatis; Ecce ibi text. iuncta gloss. probantem, quod vbi plura copulantur in rescripto circa vnam effectum, quorum quodlibet per se solum est sufficiens ad eundem, sufficit probare vnum, licet alterum verum non sit, ad hoc, vt rescriptum valeat, & iuxta id sententia virtute rescripti proferenda sit, quam gloss. sequuntur omnes ordinarij ibidem, praecipue Felin. num. 23. plures referens, caeterique & Lopus allegatione 24. incipienti limitat. decretalis, in fine, & allegatione 54. incipienti, quidam quorum, col. 3. vers. de hoc patet, post num. 5. & in vers. item non expedit, colum. 4. Tiraquel. plures referens de cessante causa, limitatione 22. num. 14. Et probat nouissime Iosephus Mascard. de probat. volum. 1. concl. 325. num. 1. ea ratione, quam exprimit ibidem num. 5. post Felin. vbi supra: Nam si cum plura narrantur que de iure minime necessaria sunt, capitula ipsa in distinctionem resoluuntur, vt in e. cum iam dudum, de praebend. & in c. significante, & ibi notat Dec. in ult. notab. per illum text. num. 9. de appellat. post Abb. ibi n. 5. & in c. licet causam, num. 31. vers. reddo rationem, de probat. & alios quos refert.

55 Hinc si plura capitula sint narrata copulatiue in commissione, quorum aliqua vera, & aliqua falsa sint, sufficit probare, quod vnum sit verum, vt commissio valeat, vt exstat de hoc decisio Rotae 58. alias 7. incipit, licet capitula, de rescriptis, in nouis, & decis. 175. alias 7. nota quod licet plura capitula de rescriptis, in antiqua, decidit etiam Bellamer, in decis. 280. incipit, licet plura, tit. de rescriptis. sequitur Mascard. vbi supra, n. 1. & ante eum Fel. vbi supra, d. n. 23.

56 Hinc etiam similiter dixit Lopus allegat. 24. in fine, quod vbi plures causae narrantur in rescripto, quarum aliqua sunt subreptitiae narratae, aliqua vero non procedendum est super illis, super quibus Papa se fundat;

& si illae vnae verae, non attenduntur aliae falsae: Vnde licet duae causae sint expresse, quarum vna est se potens ad mouendum Principem, satis est illam probare vt decidit etiam Domini de Rota apud Puteum lib. 2. decisio 70. item fuit resolutum ex dictis per Franciscum in cap. cum cessante, in princ. de appellat. sequitur Mascard. vbi supra, num. 8.

Sic etiam, si Ordinarius beneficium vacans conferat, declarata duplici causa, si vera vna sit, collatio sustinetur, cum habeat Ordinarius vtroque casu potestatem: ita consultus respondit Geminian. conf. 52. vacante canonicatu, post num. tertium, vers. in contrarium videtur, sequitur Abb. in cap. licet causam, num. 30. in vers. se atrinaxit, & ibi Felin. num. 40. vers. collatio primo limit. de probatio. id comprobatur: sequitur etiam Mascard. vbi supra, n. 2.

Huc tendit, quod quodammodo etiam de Rota obferuauerunt decisio. 83. alias 14. si impetrans aliquam Ecclesiam, de rescriptis, in nouis, nempe, impetranti beneficium, & narranti illud pluribus modis vacare, vt per consuetudinem, exsecrabilitatem, per cap. de multa, de praebend. & per non promotionem intra annum, in cap. licet canon, de elect. lib. 6. sufficit vnum modum probare, per dict. cap. 2. de rescriptis, sequitur Bellamer. decisio. 735. si impetrans, Felin. in dict. c. 2. num. 23. Pausinus in tractat. de officio & pot. capitul. sede vacante, in vltimo praedict. num. 18. in final. vers. quod sufficit, Cardinal. in Clementina constitutum, 15. quaestio. de elect. Nicol. Milles in suo reperitorio, in vers. collatio gratiam beneficij vacantis, et l. Mascard. vbi supra, num. 6. Oportet tamen probare primum modum vacationis expressum, & non sufficeret, eo omisso, probare alium, quia statim quod firmavit vnum modum vacandi, est impossibile, quod vacet alio modo, argum. cap. susceperunt, de rescriptis, lib. 6. ita Rota vbi supra, & plenius Bellamer, vbi supra: quod sequitur Felin. d. num. 23. aduersus Anton. de Butt. in cap. exhibita, prope fin. de ind. aliquid sententiam: quod ipse sublimitarem, nisi promissio fieret, quocumque modo vacasset beneficium, prout communiter dici solet in literis Apostolicis provisionum, nempe, siue praedictio siue alio quouis modo vacauerit, tunc enim quocumque modo ex supradictis vacet, valida erit provisio ex voluntate clara prouidentis, cum omnes praed. modi vacationis sint expresse: & praeterea, quia licet iure statutum sit, vt cum vnus vacandi modus exprimitur, alter non contineatur, vt in cap. susceperunt, de rescriptis, in 6. vnde si narratum est, vacare per obitum, non valet concessio si reperitur vacare per resignationem, iuxta communem sententiam, quam refert Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. centur. 3. casu 201. num. 103. hoc non procedit, quando aliud constat de intentione impetrantis, quia tunc vtroque vacationis modus pro expresse habetur, ibidem n. 105. post alios probat Menoch. Ergo idem a fortiori est dicendum, quando id constat ex mente concedentis: Sed in terminis, quando exprimitur vnus vacationis modus, adiecta dicta clauisula; Et quouis alio modo vacet, hoc tenet Rota decis. 14. de rescriptis, in nouis, sequitur Felin. in cap. in nostra, n. 38. vers. saluti a. de rescriptis. Rebuff. in praxi, & alij, quos refert & sequitur Menoch. vbi supra n. 107.

Similiter etiam si rescriptum Papae, continens diuersas gratias subreptio in vna non vitabit illud in alia, arg. cap. si eo tempore de rescriptis, lib. 6. conducent supra tradita circa intellectum dict. cap. super literis de rescriptis, & in terminis probat las. in l. 1. §. sed & si mihi, num. 15. vers. sexto adde. ff. de verb. obligat. & Ant. de But. per text. ibi, in d. cap. exhibita, in fin. Roman. conf. 369 circa primum, num. 57. vers. vnde succedat, Bellam. decis. 45. si impetranti, refert & sequitur Mascard.

Mascard. vbi supra, num. 5. Quod limitarem, nisi ambe gratiae essent connexae, per c. constitutus, de rescriptis, & ea, que supra in proposito diximus, num. 46. 62 Superiora procedunt, etiam si narrans iurasset omnia narrata, se credere esse vera, iuxta gloss. verb. probare, in cap. vt circa, de elect. in 6. in §. editio perpetuo, sequitur Felin. in d. cap. 2. de rescriptis, num. 23. vers. item ampliatur, idem Fel. in d. cap. licet causam, n. 4. vers. 1. limita, Mascard. vbi supra, n. 9.

63 Supradicta tamen de pluribus copulatis, tam in rescriptis, quam in libello vel articulis, quod sufficit probare vnum de per se sufficiens, limitat quinque modis Felin. in d. cap. 2. num. 27. cum seqq. & septem limitationes ad idem cum suis sublimitationibus late prosequitur Mascard. d. concl. 325. num. 10. cum sequentibus.

64 Ex superioribus tamen inferitur, quod quando duo coniunctim narrantur, quorum ex se neutrum sufficeret, sed vtique, tunc vtique probandum erit, vt in cap. olim, & in c. inter ceteros, de rescriptis, id quod expresse fatetur gloss. 1. d. c. 2. de rescriptis, circa medium, vers. si coniunctim duo mandantur, & praesupponunt ceteri & tenent Mascard. vbi supra, n. 21. refert plures vltra eum Tiraq. d. caus. cessant. limit. 12. num. 15.

65 Sed si & quod in rescriptis diximus supra, idem procedit in legibus & aliis dispositionibus, habentibus duas aut plures causas, siue rationes, Nam vna cessante, sustinentur ex alia vera, vt in §. assuitatis, Instit. de iur. & latissime pluribus iuribus & auctoritatibus vsque ad nauseam amplians & limitans, comprobatur Tiraquel. de caus. cessant. limit. 22. per totam, & Ludou. Mexia; à praedicto auctore plura desumens in l. Regia Toleti de los terminos, in 12. fundamento 1. partis, n. 29. cum seqq.

66 Hoc tamen intelligendum est, quando quaelibet causa influit per se in effectum, & sic quando quaelibet sola satis est ad producendum illum effectum, secus vero, si omnes simul considerentur: Hoc namque casu cessatio vnus facit, cessare effectum vt in e. quoniam frequenter, §. porro, & ibi Panorm. in fin. iuncto §. si autem, vt licet non concess. Bart. in extranag. ad reprimendum, in verb. ne eorum absentia, Bald. in l. generaliter, in 2. col. 2. vers. secundo oppono, C. de Episc. & cleric. com. probat & refert plures ita tenentes Tiraquel. vbi supra, num. 12. cum sequentibus, & decis. Pedem. 118. num. 6. Caesar Lambert. de iure patron. lib. 1.

67 art. 4. 6. quest. princ. 1. part. 1. mem. 4. fol. 57. Item tamen procedit quando causa sint connexae, vt ex aliis probat Gomez. in regul. de impetratio. benef. vac. per obit. fam. Cardin. quest. 17. pag. 463. in vers. tenendo tamen.

68 Superiora tamen intelligenda sunt secundum Mascardum statim citandum, in rescriptis ad lites, & aliis dispositionibus: secus vero in gratiosis; Ita concluderunt domini Rotae in vna Hispanens. patri-monij portione, vt habetur in recollectis à Corambon. decisio. 17. de rescriptis, prout refert Mascard. vbi supra, num. 24. vbi quod ex hoc limitauerunt, dict. allegationem 24. Lapi, & voluerunt fad. expressio-nem aetatis vitare gratiam, licet alia narrata vera existerint, & super aetate Papa non se fundasset, vt refert Mandos. in dict. allegatio. 23. Lapi, in vers. nar-rantur, conducent tradita in proposita per Rebuff. in praxi benef. in differentiis inter rescripta gratia & iustitia, num. 1. cum sequentibus. Quod tamen verum intelligit Mascard. solum in mendacio non dolo, secus tamen, vbi praesumi deberet esse dolo, vt si quid in facto proprio narraretur, in quo tolerabilis ignorantia non datur, vt in l. quamquam, ff. ad Velleian. &

in cap. ab excommunicato, de rescriptis, & consultat Decius consilio 474. viso in fine, numero 14. & asseruit Mandos. vbi supra. Sed videtur a fortiori procedere, quod ex Mascard. modo retulimus in mendacio dolo, quod totum rescriptum indistincte vitatur, vt in dict. cap. super literis, in prima parte, de rescriptis, quod in gratiosis procedit, vt Abbas & ceteri, communi-ter ibidem absque dubio fatentur, & idem in praesum-pto dolo, cum in facto proprio non sit probabilis ignorantia, vt idemmet Mascardus dicit. Quare, aut ego mentem Mascardi non percipio, aut ipse se non intelligit, nec recte explicauit: sed quia hac limitatio Mascardi in rescriptis gratiosis, & ante eum Rebuffus, vbi supra, nimis generalis est, non distinguens spe-cies, quia tantum vnam expresse limitat, vt vidimus, nec ipsi procedunt in hoc magistraliter, vnde est, vt sic simpliciter & indigeste tradita praedict. limitatio aberrare facere facilliter possit, ideo circa intel-lectum huius limitationis, quid exprimentum sit in literis gratiae ad beneficia, & quando dicatur benefi-cium huiusmodi subreptum, & quando non, videndi sunt latissime Felin. in cap. in nostra, de res-criptis, & Selua de benef. in tercia parte, quaest. 11. & Menoch. d. casu 201. num. 32. cum sequentibus, vsque ad fin. casus.

In dubio tamen, inquit idem Mascard. in eodem tractat. de probat. in verb. dispensationem, conclus. 523. num. 5. quod dispensatio (intellige, vbi nulla causa expressa est in ea) praesumitur fieri ex pluribus causis, & non ex tantum, per ea, que tradunt gloss. & Doctor. in l. quamuis, C. de fideicommissis, & ibi Iaf. num. 8. & Alban. consil. 79. num. 11. nempe, quod in dubio, vbi nulla ratio expressa est, non praesumitur, quod vna ratio tantum possit assignari legi vel statuto, sed plures; id quod inquit Salycet. in l. serui, num. 31. C. de noxalibus, Iason. in athen. quas actiones, n. 22. vers. scilicet, & quid erit tunc, Tiraquel. alios allegans in tract. de cessant. causa limitat. 21. num. 11. Ant. de Padill. in d. l. quamuis, num. 18. C. de fideicommissis, vbi tamen dicunt plures esse rationes, & creditur, nisi contrarium probetur; & qui dicit vnicam esse rationem, probare debet, Corneus consil. 253. col. 2. post medium, lib. 4. Paris. consil. 41. in fin. lib. 3. Crauetta consil. 73. Cephalus consil. 210. n. 61. lib. 2. & tamen non sufficit probare rationem esse vnicam, sed esse vnicam, & eam sola esse finalem, vt notat Crotus in repetitione, omnes populi, 8. conclu-sione, de iust. & iur. Marian. Socin. Iun. consil. 30. n. 38. lib. 1. & tamen ideo à ratione non expressa, non licet arguere, per Bartol. in l. liberorum, num. 12. ff. de verb. signif. Imol. in l. si vero, §. de vivo, ff. solus matrimonio, Atet. cons. 27. colum. 3. Alex. cons. 80. num. 13. lib. 1. Paris. consil. 41. num. 73. lib. 3. Dec. cons. 553. num. 6. Bald. in l. maximum vitium, col. 3. vers. sed quod Bartolus dicit, C. de lib. prae. vel exhered. late Cephal. cons. 252. n. 3. lib. 2. & consil. 210. num. 48. eod. lib. 2. Roland. à Valle consil. 55. num. 2. lib. 1. Si tamen in lege vel alia disposi-tione non potest reddi, nisi vna tantum causa, ea de-beret haberi pro expressa, operaturque omnes illos effectus, quos ratio expressa in quacumque disposi-tione operari solet, iuxta gloss. vbi per scribentes in d. l. quamuis, quam maxime commendat atque sequuntur, & multi praeterea, quos allegat Tiraquel. vbi supra, limit. 21. num. 8. est communiter approbata gloss. illa secund. Marian. Socin. consil. 1. num. 11. vol. 1. se-quitur plures refertens D. Molin. lib. 1. de Hippi. primo-gen. c. 5. n. 9.

Hac omnia circa intellectum text. in d. cap. 2. de re-scriptis, recte perpena nullam contradictionem faciunt communi & magis receptae sententiae, quam prius supra defendimus circa falsitatem vel subreptionem

causae impulsivae, quae non leuiter, sed notabiliter mouisset Principem ad concedendum, vel de veritate tacita, quae eum difficiliorem redderet, &c. Quamquam quidem in his, quae postmodum adduximus, quae videbantur prima facie contraria, vnaquaeque causa ex narratis erat de per se sufficiens absque alia, ad eundem effectum, quem Princeps in concessione intendebat, & ambae adiectae fuerunt in precibus pro facti contingentia maiorique cautela, quare nil mirum si vna probata, quae sola sufficiebat, cuius salutas nihil mouit Principem, sustineatur & non vitietur rescriptum. At vero in specie praefata communis sententiae diuersum contingit, vt non semel admodum.

74 Ex superioribus in discutienda venit opinio quaedam Petri de Anchar. *conf. 295. pro clariori, num. 13.* renentis, literas obrentas ad beneficia Ecclesiastica validas ac efficaces esse, quamuis falsa fuerit facta mentio valoris eius beneficii, quod petitur, modo appareat nihilominus vero valore expresso, eandem Principem concessurum fuisse: contra hanc namque opinionem Ancharani obstat Primo, in quibus licet de iure verus valor beneficii in eius impetratione exprimi non debeat, nec sit necessarium; iuxta gloss. in *Clement. 1. de preben. & ibi Dd. & in cap. ad aures, de rescript. vbi Decius, num. 10. & Mant. num. 18. & 19.* plures referunt sequitur Gomez in *reg. Cancell. de valore exprimendo in impetratione beneficii, quast. 11. vers. praeterea quia ex quo, pag. 949.* Et id vno ore affirmant nostri iuris interpretes, secundum Menoch. qui plures refert *d. casu 201. n. 77.* & alios Quintil. Mandol. in *reg. 22. de vno. & confirm. quast. 1. num. 12.* Attamen in de stylo curiae Romanae & ex regulis Cancellariae Apostolicae, exprimendus est necessario verus beneficii valor, alias impetratio & prouisio erit nulla, vt in *regul. supradicta de valore exprimendo*, quae est Verban. IV. vbi gloss. & Gomez & Quintil. Mandol. & iterum idem Mandol. in *d. regul. 22. de vno. & confirm. quast. 5. num. 2. & quast. 6. num. 4. Felin. in d. ad aures, num. 10. Rota decis. 19. de rescript. in nouis*, quam refert vna cum aliis per multis Decius in *diel. cap. ad aures, num. 10. versic. secunda conclusio*, & alios plures Pontifices ita ordinasse refert Gom. *vbi supra*, sequitur idem Dec. in *consil. 159. Rebuff. in tractat. de nominat. quast. 9. num. 29. D. Couar. lib. 1. variarum rescript. cap. 20. num. 7. Menoch. d. casu 201. num. 77.* vbi assignat rationem, quia per valorem potest Pontifex reddi difficilis in concedendo vni, quod alteri concederet, iuxta dict. *cap. postulat. de rescript. iuncta nostra communis & recepta sententia*, quam supra late defendimus, & hic stylus seruandus omnino est in curia, secundum Dec. *consil. 11. num. 16. inf. in l. cunctos; populos, 1. lectura, num. 53. C. de summa Trinit. & fide Cathol.* vbi idem dicit de regulis Cancellariae, ideo cum falsitas contigerit in ea qualitate, quae necessario est Principi exprimenda, conueniunt gratiam ipsam vitiatam, *ex supra late adductis*, & praeterea in terminis, quod si falsus valor beneficii exprimat, vitietur rescriptum, decidit Rota *decisione 47. de rescript. in antiquo*, quam refert & sequitur Menoch. *vbi supra, numero 83.* quoniam multa expressa nocent, quae tacita nocere non possunt, Rota *decis. 10. num. 2. de rescript. in nouis. seu verius ibi apostillantes*, & in terminis opinionem supra dictam Anchar. in *d. consil. 295.* probat Felin. in *d. ad aures, num. 12.* tum ex supradictis, tum & praesertim ex text. in *cap. cui de non Sacerdotali, vers. idem de preb. in 6.* Quod adeo verum est vt, procedat etiam rescriptum concessum sit ex motu proprio, quia licet tunc non sit mentio valoris beneficii facienda, vt per Menoch. *vbi supra, num. 97.* Atta-